

湖南宇晶机器股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年在公司董事会的领导下，通过公司管理层以及全体员工的共同努力，公司取得了良好的经营业绩。现将公司 2018 年度财务决算情况报告如下。

一、2018 年度财务报表审计情况

公司 2018 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众环审字(2019)110035 号”标准无保留意见的审计报告。

（一）资产和所有者权益情况

截止 2018 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,026,661,820.16 元，较年初增幅为 96.98%。主要资产构成及变动情况如下：

1、资产构成及变动情况表

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	431,778,779.17	42.06%	77,227,932.87	14.82%	27.24%	首次公开发行股票募集资金。
应收账款	186,637,591.99	18.18%	124,620,265.63	23.91%	-5.73%	
存货	156,615,333.03	15.25%	176,025,934.72	33.77%	-18.52%	
投资性房地产	3,373,345.08	0.33%	7,626,451.63	1.46%	-1.13%	
固定资产	69,509,345.73	6.77%	70,298,993.02	13.49%	-6.72%	
在建工程	36,343,339.05	3.54%		0.00%	3.54%	新增募投项目在建阶段。
短期借款	15,000,000.00	1.46%		0.00%	1.46%	新增银行贷款 1500 万。
无形资产	41,623,351.67	4.05%	9,366,025.21	1.80%	2.25%	主要系公司新增厂房用地。
递延所得税资产	9,653,646.57	0.94%	2,859,033.51	0.55%	0.39%	主要系递延收益调整所得税费用增加。
其他非流动资产	59,962,194.14	5.84%	3,678,535.92	0.71%	5.13%	主要是募投项目厂房用地与设备购置的预付款。
预付账款	4,235,617.36	0.41%	7,136,395.67	1.37%	-0.96%	主要系预付材料款减少所致。
其他应收款	1,237,251.54	0.12%	773,315.57	0.15%	-0.03%	主要系应收税务局即征即退款增加

						所致。
长期应收款			203,000.00	0.04%	-0.04%	主要系将一年内到期的融资租赁押金调整至一年内到期的非流动资产所致。
投资性房地产	3,373,345.08	0.33%	7,626,451.63	1.46%	-1.13%	主要系租出厂房到期后管理层优先满足自身需要，不再打算出租，公司转为固定资产核算所致。

2、主要会计数据和财务指标

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	405,134,074.49	352,845,751.32	14.82%	158,323,748.65
归属于上市公司股东的净利润（元）	98,982,569.31	78,161,607.47	26.64%	33,114,097.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,326,309.31	76,586,166.93	-5.56%	29,560,786.81
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,254,016.00	105,982,847.14	-32.77%	9,298,526.71
基本每股收益（元/股）	1.280	1.04	23.08%	0.44
稀释每股收益（元/股）	1.280	1.04	23.08%	0.44
加权平均净资产收益率	27.42%	31.34%	-3.92%	16.25%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	1,026,661,820.16	521,203,901.96	96.98%	328,309,862.60
归属于上市公司股东的净资产（元）	775,573,589.03	278,315,378.19	178.67%	220,403,770.72

3、主要资产重大变化情况

主要资产	重大变化说明
固定资产	无重大变化
无形资产	2018 年较上年同期增加 344.41%，主要系公司新增厂房用地。
在建工程	2018 年较上年同期增加 100%，主要系新增募投项目在建阶段。
货币资金	2018 年较上年同期增加 459.10%，主要系上市发行股份募集资金增加。
递延所得税资产	2018 年较上年同期增加 237.65%，主要系递延收益调整所得税费用增加。
其他非流动资产	2018 年较上年同期增加 1,530.06%，主要是募投项目厂房用地与设备购置的预付款。

预付账款	2018年较上年同期减少40.65%，主要系预付材料款减少所致。
其他应收款	2018年较上年同期增加59.99%，主要系主要系应收税务局即征即退款增加所致。
长期应收款	2018年较上年同期减少100%，主要系将一年内到期的融资租赁押金调整至一年内到期的非流动资产所致。
投资性房地产	2018年较上年同期减少55.77%，主要系租出厂房到期后管理层优先满足自身需要，不再打算出租，公司转为固定资产核算所致。

4、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	126,585,260.53	145,753,253.15	90,517,458.01	42,278,102.80
归属于上市公司股东的净利润	36,990,535.62	29,121,475.92	16,628,595.16	16,241,962.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,123,933.69	28,459,929.75	14,912,309.80	-7,169,863.93
经营活动产生的现金流量净额	-17,605,820.36	37,385,976.61	-13,344,733.60	64,818,593.35

5、收入与成本

单位：元

	2018年		2017年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	405,134,074.49	100%	352,845,751.32	100%	14.82%
分行业					
消费电子行业	364,796,708.58	90.04%	298,214,386.38	84.52%	22.33%
清洁能源行业	31,522,001.26	7.78%	44,127,521.28	12.51%	-37.79%
其他	8,815,364.65	2.18%	10,503,843.66	2.97%	-16.07%
		100.00%		100.00%	14.82%
分产品					
抛光研磨机	364,796,708.58	90.04%	298,214,386.38	84.52%	22.33%
线切割机	6,932,257.60	1.71%	10,377,093.97	2.94%	-33.20%
线切割机技术改造	24,589,743.66	6.07%	33,750,427.31	9.57%	-27.14%
其他	8,815,364.65	2.18%	10,503,843.66	2.97%	-16.07%
合计		100.00%		100.00%	14.82%
分地区					

境内	403,159,780.42	99.51%	343,720,031.08	97.41%	17.29%
境外	1,974,294.07	0.49%	9,125,720.24	2.59%	-78.37%
合计		100.00%		100.00%	14.82%

6、现金流

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	431,218,688.99	489,081,776.71	-11.83%
经营活动现金流出小计	359,964,672.99	383,098,929.57	-6.04%
经营活动产生的现金流量净额	71,254,016.00	105,982,847.14	-32.77%
投资活动现金流入小计	32,186,152.62	80,608,266.07	-60.07%
投资活动现金流出小计	167,574,728.18	104,779,467.06	59.93%
投资活动产生的现金流量净额	-135,388,575.56	-24,171,200.99	-460.12%
筹资活动现金流入小计	424,413,377.45	37,587,311.37	1,029.14%
筹资活动现金流出小计	8,163,580.34	77,327,720.62	-89.44%
筹资活动产生的现金流量净额	416,249,797.11	-39,740,409.25	1,147.42%
现金及现金等价物净增加额	352,115,237.55	42,071,236.90	736.95%

(1) 经营活动产生的现金流量净额:2018年较上年减少32.77%，主要原因为预收款项减少。

(2) 投资活动产生的现金流量净额: 2018年较上年增加59.93%，主要原因为募投项目的建设 and 购买理财产品所致。

(3) 筹资活动产生的现金净流量净额: 2018年较上年增加1,147.42%，主要原因公司首次公开发行股票募集资金所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额: 2018年较上年增加736.95%，主要原因公司首次公开发行股票募集资金所致。

二、经营成果

2018年度，公司实现营业收入405,134,074.49元，营业成本230,840,325.84元，营业收入毛利率为43.02%。

利润情况表

单位：元

一、营业总收入	405,134,074.49	352,845,751.32	14.82%
其中：营业收入	405,134,074.49	352,845,751.32	14.82%
二、营业总成本	320,564,321.20	266,997,612.67	20.06%
其中：营业成本	230,840,325.84	203,382,993.32	13.50%
税金及附加	6,329,540.88	2,984,733.84	112.06%
销售费用	30,576,098.90	23,386,803.88	30.74%
管理费用	26,279,142.63	14,960,477.92	75.66%
研发费用	19,736,887.40	14,566,949.80	35.49%
财务费用	1,739,158.34	1,392,579.07	24.89%
其中：利息费用	1,588,956.79	1,004,297.40	58.22%
利息收入	263,899.99	155,518.27	69.69%
资产减值损失	5,063,167.21	6,323,074.84	-19.93%
加：其他收益	30,487,598.18	2,336,856.34	1204.64%
投资收益（损失以“-”号填列）	173,652.62	228,266.07	-23.93%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	115,231,004.09	88,413,261.06	30.33%
加：营业外收入	1,266,377.23	495,776.68	155.43%
减：营业外支出	528,589.05	177,053.23	198.55%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	115,968,792.27	88,731,984.51	30.70%
减：所得税费用	17,898,559.65	13,929,193.87	28.50%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	98,070,232.62	74,802,790.64	31.11%

2018年，销售费用较上年同期增长30.74%，主要原因为：公司扩张市场销售人员增加，导致工资福利及差旅费、售后服务费以及业务招待费增加。

2018年，管理费用较上年同期增长75.66%，主要原因为：公司于2018年11月在深交所首次公开发行股票并上市，新增上市费用493.24万元、咨询服务费390.40万元；属于管理部门的设备折旧摊销108.68万元，业务招待费增加118.11万元等。

2018年，研发费用较上年同期增长35.49%：主要为研发材料、研发人员人工投入增加所致。

2018年，财务费用较上年同期增长24.89%：主要因为商业承兑汇票贴现所致。

三、主要财务指标

2018年末，公司流动比率4.07，较2017年末提高了2.23，速动比例0.79，资产负债率24.21%，表明公司偿债能力增强，主要原因系2018年公司公开发行股票募集资金增加所有者权益。

湖南宇晶机器股份有限公司

董事会

2019年4月10日